
 

1 

Direzione per la fiscalità automobilistica e Servizi agli Enti territoriali 
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  n. 5 del  8 luglio 2021 
 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA  DIREZIONE FISCALITA' AUTOMOBILISTICA E I 
SERVIZI AGLI ENTI TERRITORIALI 

 
 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice dei contratti per la Visita di mantenimento della certificazione 

ISO9001/2015 e per la riedizione della certificazione ISO20000 per il 
triennio 2021-2023. 

Smart CIG n. CIG Z70323DE61 

 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai 
sensi dell’art.27 del citato decreto legislativo e, in particolare, gli articoli 7, 12, 17, 18 

e 20; 
 

VISTO l'art.17 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, ai sensi del quale i 
dirigenti degli uffici dirigenziali generali dell'ACI, nell'ambito delle funzioni ad essi 
riconosciute dalla vigente normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente quali 

titolari dei centri di responsabilità,  adottano, nei limiti del budget e secondo criteri di 
massima stabiliti dal Segretario Generale, gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed 

esercitano i poteri di spesa e quelli di acquisizione delle entrate rientranti nella 
competenza dei propri uffici; 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 

contenimento della spesa in ACI, per il triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio 
Generale dell’Ente nella seduta del 23 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, 

con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125; 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 
“Regolamento recante il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” a norma 

dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165”; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella 
seduta del 20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato 

nella seduta del 31 gennaio 2017; 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della 
corruzione, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015, 
integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017 e dell’8 aprile 2019; 



 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022, redatto ai sensi 
dell’articolo 1 della legge 06.11.2012, n. 190 ed approvato dal Consiglio Generale con 
deliberazione del 23 gennaio 2020; 

CONSIDERATO che il Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 4 giugno 2020 e la 
deliberazione Presidenziale n.8017 del 21 luglio 2020, hanno approvato e consolidato 
le modifiche all'Ordinamento dei Servizi dell'Ente, aventi ad oggetto una nuova 

riorganizzazione delle funzioni centrali e periferiche dell’Ente ed hanno previsto, tra 
l'altro, l'istituzione di una nuova Direzione Centrale denominata Direzione per la 
fiscalità automobilistica e i servizi agli Enti territoriali; 

VISTO il provvedimento prot. 3501 del 29/09/2020, con il quale il Segretario 
Generale ha conferito al sottoscritto, con decorrenza 16 settembre 2020 e scadenza 
15 settembre 2023, l’incarico di livello dirigenziale generale della Direzione per la 

fiscalità automobilistica e i servizi agli Enti territoriali; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in 
applicazione dell’art. 13, c. 1, lett. o) del decreto legislativo del 29.10.1999, n. 419 ed 
approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18.12.2008; 

VISTO,  in particolare, l’articolo 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, 
il quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base 
del budget annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, 

definisca il budget di gestione di cui all’articolo 7 del citato Regolamento di 
organizzazione; 

VISTO il budget annuale per l’anno 2021, composto dal budget economico e dal 
budget degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella 
seduta del 21.10.2020; 

VISTO il budget di gestione per l’esercizio 2021, suddiviso per centro di responsabilità 

e conti di contabilità generale; 

VISTA la determinazione n.3738 del 16 novembre 2020, con la quale il Segretario 
Generale, sulla base del budget di gestione per l'esercizio 2021 ha autorizzato il 
Direttore della Direzione Fiscalità Automobilistica e i Servizi agli Enti Territoriali ad 

adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e 
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 

300.000,00, a valere sui conti di budget assegnati al Centro di responsabilità; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  e s.m.i. di attuazione delle direttive 
2014/23/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazione, in Legge 11 
settembre 2020, n.120, pubblicato su GU n. 228 del 14 settembre 2020; 

VISTO l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine 
di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di 
cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

VISTO l'art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge dell'11 
settembre 2020, n. 120 come modificato dall'art. 51 del decreto legge del 31 maggio 
2021, n. 77. che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e 



 

3 

Direzione per la fiscalità automobilistica e Servizi agli Enti territoriali 
 

forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente 

appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

ATTESO CHE in data 17/06/2021 la Società DNV BUSINESS ASSURANCE ITALY 
S.R.L. ha presentato la propria miglior proposta per le attività di cui trattasi per un 

importo complessivo di  Euro 2.700 oltre IVA come da Offerta allegata; 

VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato 
con determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012, in merito alle 

competenze in materia contrattuale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 

VISTI gli articoli 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l’art. 31 del Codice dei 
contratti pubblici, in merito alla nomina ed alle funzioni del Responsabile del 
Procedimento con particolare riferimento agli affidamenti di appalti pubblici; 

TENUTO CONTO che il 2 settembre p.v. scadrà la certificazione ISO/IEC 20000-
1:2011-5  in vigore; 

CONSIDERATO che la durata degli audit della riedizione della certificazione in 
scadenza e di mantenimento (e quindi il costo dell’attività di certificazione) è sancita 

per ogni Ente di Certificazione da regolamenti emessi a livello europeo (European 
Accreditation) e internazionale (IAF) e dipende unicamente dalla dimensione, in 

termini di numerosità del personale operante nel sistema di gestione 
dell’organizzazione richiedente. Le tariffe applicate quindi sono sostanzialmente 
allineate come si evince facilmente dal tariffario standard;  

PRESO ATTO che nel caso di specie la tariffa applicata dalla Società DNV relativa alla 
riedizione del Certificato in scadenza ISO/IEC 20000-1:2011, risulta essere 
particolarmente vantaggiosa in quanto dipendente oltre che dalla dimensione, in 

termini di numerosità del personale operante nel sistema di gestione 
dell’organizzazione richiedente,  anche da ulteriori    fattori applicati nel calcolo dei 

tempi di audit dovuti alla conoscenza del sistema di gestione;  

ATTESO che occorre acquisire il servizio in oggetto perché necessario allo 
svolgimento delle specifiche funzioni ed attività assegnate alla Direzione  e in 
particolare indispensabile per quelle relative ai rapporti con gli Enti territoriali che 

sono al 85% servizi IT e che ACI Informatica SpA, società in house e partner di ACI 
negli accordi con gli Enti territoriali suddetti è certificata ISO20000 e che appare 

funzionale per la Direzione mantenere l'attuale sistema di qualità, acquisendo la 
riedizione del certificato in oggetto in ragione della esigenza di continuità  nell'offerta 
di servizi «di Pubblica Autorità» con SLA «certificati» che costituiscono una garanzia di 

maggiore trasparenza economica nell’erogazione dei servizi; 

PREMESSO che, occorre effettuare una visita di mantenimento del certificato 
conforme allo standard ISO 9001:2015 n. 44492-2008-AQ-ITA-SINCERT avente 

validità 10 gennaio 2021 – 09 gennaio 2024 e avente il seguente campo applicativo: 
Progettazione, realizzazione, controllo e assistenza dei servizi delegati ad ACI dalla 

Pubblica Amministrazione Centrale e Locale nel settore della fiscalità dell’auto (IAF: 
36, 35); 

CONSIDERATO che la predetta visita di mantenimento si riferisce ad un contratto in 
corso di  validità ancora per altri tre anni con il medesimo campo di applicazione; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., 
come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge 
di Bilancio 2019), che ha aumentato la soglia relativa all’obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 



 

 

VISTO l’art. 32, co. 2, nella parte in cui stabilisce che nel caso di affidamento diretto 
si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, la ragione della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti di carattere tecnico-professionale, ove richiesti; 

CONSIDERATO inoltre che l’attività richiesta si pone in stretta continuità con il 

contratto in essere rappresentandone la logica finalizzazione e che la stessa attività 
richiede un elevato livello di conoscenza non solo della complessità dell'organizzazione 
di ACI e dei servizi fiscali in particolare, ma anche delle procedure certificate e della 

loro fattiva applicazione nell’ambito della Direzione; 

ATTESA la necessità di procedere con i medesimi elevati standard di qualità 
nell'esecuzione degli adempimenti propedeutici al rilascio della certificazione, nei 

termini richiesti dalle norme ISO (norme riconosciute a livello internazionale per la 
creazione, implementazione e gestione di un Sistema di Gestione della Qualità)  per la 
visita di mantenimento del Certificato ISO 9001/2015 ancora in vigore e per la 

riedizione del certificato ISO20000 in scadenza il prossimo 2 settembre; 

RITENUTO, ai sensi dell’art.31 del Codice ed in conformità alle prescrizioni contenute 
nelle Linee Guida ANAC n.3, “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 

procedimento per affidamenti di appalti e concessioni”, di nominare Responsabile del 
Procedimento la Dott.ssa Silvia Meccoli, funzionario della Direzione fiscalità 

automobilistica e Servizi agli Enti territoriali, qualifica professionale C5 in possesso 
delle competenze tecniche e delle conoscenze idonee per la gestione normativa e 
procedimentale del processo di acquisto e per lo svolgimento dei compiti attribuiti 

dalla legge; 

VISTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Società DNV BUSINESS 
ASSURANCE ITALY S.R.L., tramite piattaforma dedicata: DURC INPS_26521318 

richiesto in data 11/06/2021con validità fino al 9/10/2021; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 32, co. 2; 

DATO ATTO che, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00, 
oltre IVA, non sussiste l’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto; 

VISTO l’articolo 42 del Codice dei contratti pubblici e l’articolo 6-bis della legge 7 
agosto 1990, n.241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

DATO ATTO che alla presente fornitura il sistema SIMOG dell’ANAC ha assegnato lo 
SmartCIG n.CIG Z70323DE61; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla 
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure 

Amministrativo-Contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario 
Generale n. 2872 del 17 febbraio 2011; 



 

5 

Direzione per la fiscalità automobilistica e Servizi agli Enti territoriali 
 

VISTO l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Il 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente, il Manuale delle procedure 
negoziali approvato con determinazione del S.G. n. 3083 del 24 novembre 2012; 

DETERMINA 

sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, l’affidamento , ai sensi dell’art. 36 comma 
2, lett. a), del D.lgs. n. 50 e s.m.i., alla Società DNV BUSINESS ASSURANCE ITALY 

S.R.L., per i Servizi relativi alla Visita di mantenimento della certificazione 
ISO9001/2015 e alla riedizione della certificazione ISO20000 per il triennio 
2021-2023 Categoria merceologica “Servizi di certificazione dei sistemi di gestione 

Iso9001 e ISO20000”, mediante trattativa diretta, per un importo  complessivo di 
2.700 euro oltre IVA.   

Di dare atto che i costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale sono 
pari a 0,00 (zero). 

Di stabilire che la spesa complessiva di € 2.700,00, oltre IVA, sarà contabilizzata sul 
conto n. 410732016 – “Prestazioni tecniche” assegnato per l’esercizio finanziario 2021 
del budget di esercizio assegnato alla  “Direzione per la fiscalità automobilistica e 

Servizi agli Enti territoriali” 1211 servizi in convenzione per ciascun anno finanziario di 
competenza. sul conto di costo 410719005  e che il pagamento del servizio sarà 

effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e, precisamente, 
tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche, al fine 

di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico, all’esito positivo delle verifiche in merito alla pubblicazione degli 
avvisi per estratto. 

Di attestare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di 
dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non si trova, per quanto a propria 

conoscenza, in situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del decreto 
legislativo n.165/2001 e s.m.i., né in situazioni di conflitto di interessi, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici. 

La presente determinazione viene trasmessa e sottoscritta dal Responsabile del 

procedimento, il quale si occuperà degli adempimenti di competenza in merito 
all’esecuzione della stessa, al fine di assicurare il rispetto delle condizioni e dei termini 
del procedimento nonché l’avvio del servizio nei tempi programmati. 

Il Responsabile del Procedimento, fermo restando quanto previsto all’art.6-bis della 
Legge n.241/90, introdotto dalla Legge 190/2012, per il quale esso deve astenersi in 
caso di conflitto di interessi segnalando ogni situazione di conflitto anche potenziale, ai 

sensi dell’art. 31 del Codice provvede agli adempimenti necessari per assicurare 
l’espletamento della procedura nei tempi programmati, avrà cura di assicurare il 

rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di 
cui all’art. 29 del Codice, l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza 
di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 come modificato nel D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 

e sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione di cui alla legge 6 novembre 2012 n. 190 anche con riferimento alle 

misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a conformare la propria condotta ai 
principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa 
anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5,6 e 7 del D.P.R. 13 aprile 2013 n. 62 e 
del Codice di Comportamento dell’Ente. 



 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

VISTO: Il Responsabile del procedimento 
 (S, Meccoli) 

  F.to 

 IL DIRETTORE 
  

 

 

 

 

  


		2021-08-02T15:33:31+0200
	SALVATORE MORETTO




